UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Locorvm Commvnivm Religionis Christianæ Partitiones

Arnoldus <Vesaliensis>

Coloniae, 1565

VD16 H 312

Locorvm Commvnivm Religionis Christianae Partitiones. [Liber primus.]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30256

LOCORVM
COMMVNIVM
RELIGIONIS CHRI-
stianæ Partitiones.

Libri primi Caput I.

Quæ Locorum communium Religio-
nis Christianæ Partitio?

Otus Christianæ reli- Aug. li. 1
gionis tractatus præ- c. 3. de
cipue est, aut circa res, doctrin.
aut circa signa quaf-
dam res præ se feren- Christ.

tia: qualia sunt Veteris & Noui Testa-
menti sacramenta: sic tamen, ut & ip-
sa signa res quædam sint, non autem
contrà.

Rerum autem (de quibus primo
dicendum erit) quædam sunt, quibus
est fruendum, ut Deus: quædam, qui-
bus vtendum, ut mundus: & item
aliæ quædam, quæ fruuntur & vtun-
tur, ut homo & angelus: In fruibili-
bus vero voluntas conquiescit: Vti- Idem lib.
mur aut eis, quæ in aliud referimus. 1. cap. 5.

Frui ergo est, amori inhærere rei,
propter seipsum. Vti autē, amori in- Hier. 17.
hærere rei, quæ in rem ordinatur frui
bilem.

A 2 Vnde

LOCORVM COMMVNIVM

Ephes. 2.

Vnde nec homine fruendum est,
nisi in Deo. Nec Deus nos diligendo
nobis fruitur, sed vtitur: aliter tamē
quam nos rebus vtimur. Ipse enim
omnia propter suūpsius diligit boni
tatem.

Virtutibus quoque non fruendū
est: nisi instrumentaliter, scilicet ad
quærendum summum & incommu-
tabile bonum. Primo ergo agendum
erit, de rebus fruilibus, scilicet de
sancta & indiuidua Trinitate.

Caput 2.

De Trinitate quid sentiendum?

Deut. 6.

Vera ac pia fide tenendum est,
quod Trinitas vnuis est, & so-
lus verus Deus. Vnde & om-
nes catholici doctores hoc secundū
scripturas sanctas docere studuerūt,
scilicet quod pater & filius & spiri-
tus sanctus sunt vnius substantiæ, &
sunt vnuis Deus inseparabili æquali-
tate: & tamen pater non est filius, nec
spiritus sanctus, nec contrà, sed om-
nes tres personæ sunt homousiæ, hoc
est, vnius substantiæ. Vnde nō est ali-
ud pater, & aliud filius, & aliud spi-
ritus sanctus, scilicet in essentia, sed
alius s. in persona.

Genes. 1.

Esaiæ 6.

Ioan. 1. O

5.

Hanc autem fidem primo astrue-
re ex

re ex scri-
catholic
farios ve-

Potess

Est
na
al
teit, de q
nouerur
noscitur
quod of
quod of
les. Is ve
tabilis:
meliora
mo, & v
chra,

Trin
turis in
do per i
tem, spe
nis app

Exp
go depr
quo ad
memor
titia, &

V M
lum est,
ligendo
er tamē
se enim
git boni

Fruendū
ilicet ad
ommu-
gendum
ilicet de
e.

dum?
dum est,
est, & so-
e & om-
secundū
aduerūt,
& spiri-
antæ, &
æquali-
lius, nec
sed om-
usæ, hoc
ō est ali-
ind spi-
ntia, sed
astrue-
re ex

L I B E R L
re ex scripturis, & postea rationibus
catholicis, & exemplis contra adver-
sarios veritatis defendere oportet.

Caput 3.

Potest'ne aliquo pacto ex creatu-
ris creator cognosci?

Essentia diuinæ vnitas & perso-
narum trinitas, ex creaturis Rom. I.
aliquo modo inuestigari po-
tent, de quo & philosophi aliqua cog-
nouerunt, & vnitas quidem Dei cog-
noscitur ex opere quod est mundus,
quod ostendit Dei potentiam ex eo,
quod omnes creaturæ sunt mutabi-
les. Is vero, à quo hæ sunt, est immu-
tabilis: & ex eo, quod omnia bona & Gen. I.
meliora ab eo procedunt, vt ab opti-
mo, & vt à pulcherrimo omnia pul-
chra.

Trinitas etiam personarū in crea-
turis inuestigari potest aliquo mo-
do per id, quod in se ostendunt vnitæ
tem, speciem, & ordinem, quæ perso-
nis appropriantur.

Expressius autem Trinitatis im-
age deprehenditur in mente humana,
quo ad illa tria, quæ sunt intellectus,
memoria, & voluntas: vel mens, no-
titia, & amor,

A 3 Verun-

LOCORVM COMMVNIVM

*Aug. lib.
10. de Tri
nj. c. 3.* Veruntamen & in his oportetis
dem suffragari: & imagines illæ mul-
tum imperfectè diuinam repre-
sentant Trinitatem.

Gigni

Caput 4.
Concedendum' ne est, quod se Deus
genuerit?

*Aug. li.
cap. I.* Illa quidem vera est & conceden-
da. Deus genuit Deum: Non au-
tem illa, Deus genuit se Deum,
vel alium Deum. Ex ea enim sequere-
Aug. ad mam, sed quod genuerit filium, aut
Max. epi. alium in persona.

66. Illa ergo, Deus pater genuit Deū,
qui non est Deus pater, id est, filium,
qui non est pater, qui Deus est, vera
est, cum solam alteram significet per-
sonam. Si vero exponatur, qui nō est
idem Deus, cum Deo patre, falsa est,
quia in ea diuersa notatur essentia.

1. Tim. 6. Tres igitur personæ sunt, vna dei-
tas. Et vnuus Deus est, tres personæ. Et
vnuus Deus ipsa trinitas. Et vna sub-
stantia, tres personæ. Et contrà, Tri-
nitas est vnuus Deus, & tres personæ
dicuntur esse vna essentia.

Caput

E Sse
ne
sur
essentian
um: dum
essentian
eset esse
sum, vel
eo genitu
conueni
sticus pr
piens, sa
ciaspere

Licet
tia, non
essentian
id est, ge
sentialit

Quod
tiam filii
ligendur
est de pa
Quod au
cunt par
substant
gendum

Caput 5.

Gignit' ne, aut genita est diuina
essentia?

Essentia in diuinis nec generat, *Aug.lib.*
nec generatur. Hinc negandæ *5.c.6.de*
sunt ille, Pater genuit diuinam *Trinit.*
essentiam: diuina essentia genuit fili-
um: diuina essentia genuit diuinam
essentiam. Alioquin vel essentia non
esset essentia: vel idem generaret seip-
sum, vel haberet esse, per id quod ab
eo genitum esset: quæ omnia sunt in-
conuenientia. Vnde & à simili Augu- *Lib.7.de*
stinus probat, quod pater non est sa- *Trin.c.10*
piens, sapientia genita, cùm idem sit
sapere & esse. *Matt.22.*

Licet autem filius sit diuina essen- *1.Ioan.5.*
tia, non tamen per hoc pater genuit *Hilar.lib.*
essentiam, sed genuit hoc quod ipse, *12.de Tri.*
id est, genuit filium, qui est idem es-
sentialiter cum eo.

Quod autem autores dicunt essen-
tiam filij, esse de essentia patris: intel-
ligendum est, filius qui est essentia,
est de patre, qui est eadem essentia.
Quod autem autoritates quædam di-
cunt patrem genuisse filium, de sua
substantia & non de nihilo, intelli-
gendum est: id est, genuit filium, qui
A + est

LOCORVM COMMVNIVM
est eiusdem naturæ cum eo.

Caput 6.

Voluntate an necessitate genuit
pater filium?

Ephes. 5.
Eccle. 1.

Pater in diuinis filium genuit,
non necessitate, cùm in Deum
nulla cadat coactio:nec volun-

tate,cū in eum nulla cadat mutatio.

Quamuis autem in Deo idem sint
realiter natura & voluntas:quia ta-
men ratione seu connotatu differunt,
nihil obstat aliquid posse conuenire
naturæ,quod non conuenit voluntati.
Hinc nec inconueniens est dicere si
filium esse natura filium,non voluntate.
Et est simile de voluntate Dei &
eius scientia, quæ se ad plura exten-
dit,quam voluntas.

Dicitur tamē Deus volens genuis-
se filium,sicut & sapiens & potens ip-
sum genuit, sed non voluntate præ-
cedente,vel accedente, quasi prius vo-
luerit,& postea genuerit,vel contraria-
ut hæretici oppugnabant.

Caput 7.

Potuit'ne Pater,uel uoluit gig-
nere filium?

Ad

L I B E R I.

AD hoc quod quæritur, an Pa-
ter potuerit, aut etiam volue-
rit generare filium: affirmati-
væ respondendum est.

Aug. lib.

3.c.12.ad

Maxim.

Nec ex hoc sequitur patrem ali-
quid posse, aut velle, quod filius non
possit, aut non velit: quia ibi posse &
velle generare, nō est aliquid, sed ad
aliquid. Hinc quod filius non potest,
nec vult generare, non arguit in eo
impotentiam, cum eiusdem sit poten-
tiæ cū patre, sed pertinet ad proprie-
tatem suæ personæ, cuius est posse, &
velle nasci, quod quidem in eo est ea-
dem potentia, quæ in patre est poten-
tia, qua potest & vult generare, sicut
& in utrisq; est eadem sapientia & na-
tura.

Aug. lib.

I. de Tri-

cap. I.

In filio ergo non est potentia gene-
randi, si ad proprietatem referatur
intelligentia: utique tamen, si ad na-
turam. Tunc enim idem sunt, posse
generare, & posse generari.

Caput 8.

*Est'ne solus Deus uerè immutabi-
lis ac simplex?*

Aug. li. 5

de Trini-

capit. 8.

Hieroni-

10.2. ad

Dama-

nec sume-

Solus Deus seu diuina natura ve-
rè est immutabilis, ac simplicif-
sima; Elias enim esse est eternum,

A 5 nec sume-

LOCORVM COMMVNIVM
nec præteritū nec futurū agnoscens.

Hila.li.2.
de Trini.
¶ Tim.6.

Est autem immutabilis, quia est ipsum suum esse, quod impossibile est aliter se habere, quam habet. Non enim verissima esset, si mutari posset. Nec aliqua sunt in eo accidentia, secundum quæ mutetur: neque per loca vel tempora, vel affectiones variatur, ut sit in creaturis.

Simplicissima vero' est, & sine omni compositione, vel multiplicatiōe: & sic verē & propriè simplex, cū in ea nulla sit partium vel accidentium vel formarum diuersitas.

Vnde nec alicui prædicamentorū subiicitur, nec propriè substantia appellatur.

Aug.lib.
15.c.17.
de Trini.

Neq; vero' simplicitati ipsius, nominum multiplicitas de ipsa dictorum repugnat, quæ. s. omnia vnum significat: neq; ipsa excludit personarum trinitatē, quia singulē deus sunt

Caput 9. Quæ trium personarum in diuinitate distinctio?

Aug.de
fide, cap.
1. Q 4.

VNUS deus, sunt tres diuinæ personæ, & sunt idem in natura, distinctæ tamen in personalitate, Hinc quamvis filius alias sit à patre,

M
cens.
st ip-
ile est
ione-
osset.
a, se-
er lo-
varia

ne om
atiōe:
im in
ntium
ntorū
tia ap

s, no-
dicto-
vnum
sona-
s sunt

nitate

ne per
tura,
onalis
s sit à
patre,

L I B E R I

patre, cū sit ab eo genitus: non tamen
fuit pater antequam filius, cūm diui-
næ personæ sint inuicem coæternæ.

Nec rectè colligebat Arrius filiū, *Aug. lib.*
quia natus est, & habet principium *i. de fide*
idcirco non esse æternum. Etenim æ-
ternus pater, æternum genuit filium. *ad Grat.*
Alioquin & pater aliquando fuisset *Au. li. de*
sine filio, & sapientia: quod est absurdum. *Trin. c. i.*
dum.

Est autem illa æterna generatio. *Esa. 53. b.*
iuxta prophetam, ineffabilis. Vnde *Ori. 2. ho.*
nec presumi debet à quoquam, quod *Aug. lib.*
eam plenè assequatur.

Ad exprimendam vero æternita- *83. q. 3.*
tē filiū, melius dicitur semper natus, *Hil. lib. 7.*
quam semper nasci: quamuis & illud de *Trin.*
à quibusdam dicatur.

Caput 10.

Cur Spiritus sanctus peculiariter cha-
ritas appellatus?

SPIRITVS sanctus est amor si-
ue charitas, seu dilectio patris, *Aug. lib.*
& filiū, qua scilicet se inuicem dī *15. cap. 17.*
ligant: Vnde & per modum volunta- *de Trini-*
tatis procedit.

Quamuis autem accipiendo no-
men charitatis essentialiter, quilibet
divinarum personarum sit charitas,

A 6 &

LOCORVM COMMVNIVM
¶ omnes sint vna charitas, sicut & vna sapientia : tamen spiritus sanctus solus est charitas procedens, sicut filius solus sapientia genita.

Ioan. I.
Luc. 2. ¶
7.